
 
 

Название статей отчета Коды 
строк 

Как заполнить строку 

Выручка 2110*  Суммарный оборот по кредиту счета 90 «Продажи» 
субсчет «Выручка» 

 минус обороты по дебету счета 90 субсчета: 

 «Налог на добавленную стоимость» 

 «Акцизы» 

Расходы по обычной 
деятельности 

* Себестоимость продаж 

Суммарный оборот по дебету счета 90 «Продажи» субсчет 
«Себестоимость продаж» в корреспонденции со счетами: 

 20 «Основное производство» 

 21 «Полуфабрикаты собственного производства» 

 23 «Вспомогательные производства» 

 29 «Обслуживающие производства и хозяйства» 

 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» 

 41 «Товары» 

 43 «Готовая продукция» 

 45 «Товары отгруженные» 

Показатель указывается в круглых скобках (без знака минус) 
Коммерческие расходы 

Суммарный оборот по дебету счета 90 «Продажи» субсчет 
«Себестоимость продаж» в корреспонденции со счетом 44 
«Расходы на продажу» 

Показатель указывается в круглых скобках (без знака минус) 

Управленческие расходы 

Суммарный оборот по дебету счета 90 «Продажи» субсчет 
«Себестоимость продаж» в корреспонденции со счетом 26 
«Общехозяйственные расходы» 

Эта строка заполняется в том случае, если учетной политикой 
предусмотрено списание общехозяйственных расходов 
непосредственно в дебет счета 90 «Продажи» 

Показатель указывается в круглых скобках (без знака минус) 
Проценты к уплате 2330* Суммарный оборот по дебету счета 91 «Прочие доходы и 

расходы» субсчет «Прочие расходы» в корреспонденции со 
счетами учета: 

 процентов к уплате по выпущенным ценным бумагам 

 полученным кредитам и займам 

Показатель указывается в круглых скобках (без знака минус) 
Прочие доходы * Доходы от участия в других организациях 

Суммарный оборот по кредиту счета 91 «Прочие доходы и 
расходы» субсчет «Прочие доходы» в корреспонденции со 
счетом 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 



 
 

субсчет «Расчеты по причитающимся дивидендам и другим 
доходам» 

Проценты к получению 

Суммарный оборот по кредиту счета 91 «Прочие доходы и 
расходы» субсчет «Прочие доходы» в корреспонденции со 
счетами учета начисленных процентов: 

 по ценным бумагам 

 по выданным займам 

 за использование банком свободных денежных 
средств, находящихся на счете организации, и т. п.  

Прочие доходы 

Суммарный оборот по кредиту счета 91 «Прочие доходы и 
расходы» субсчет «Прочие доходы» за минусом: 

 оборотов по кредиту счета 91 в части данных о 
доходах от участия в других организациях и 
процентах к получению 

 оборотов по дебету счета 91 субсчет «Прочие 
расходы» в части начисленного налога на 
добавленную стоимость (в корреспонденции со 
счетом 68 субсчет «Расчеты по НДС») 

Прочие расходы 2350* Суммарный оборот по дебету счета 91 «Прочие доходы и 
расходы» субсчет «Прочие расходы» за минусом: 

 данных по строке 2330 

 оборотов по дебету счета 91 субсчет «Прочие 
расходы» в части начисленного налога на 
добавленную стоимость (в корреспонденции со 
счетом 68 субсчет «Расчеты по НДС») 

Показатель указывается в круглых скобках (без знака минус) 
Налоги на прибыль (доходы) 

 

Компании, применяющие 
налоговые спецрежимы, в 
данной строке указывают 
сумму единого налога.  

Компании, которые вправе 
применять упрощенные 
способы ведения бухучета, 
могут не применять ПБУ 18/02  

2410* Налог на прибыль 

Компания на ОСНО отражает разницу между суммарными 
оборотами по дебету и кредиту счета 68 «Расчеты по налогам 
и сборам» субсчет «Расчеты по текущему налогу на прибыль» 
в корреспонденции со счетом99 «Прибыли и убытки» 

Показатель указывается в круглых скобках (без знака минус) и 
должен соответствовать сумме налога на прибыль, 
отраженной в листе 02 декларации по налогу на прибыль 
 

Единый налог по спецрежиму 

Организация на спецрежиме отражает разницу между 
суммарными оборотами по дебету и кредиту счета 68 
«Расчеты по налогам и сборам» субсчет «Расчеты по 
единому налогу» в корреспонденции со счетом 99 «Прибыли и 
убытки» 

Показатель указывается в круглых скобках (без знака минус) 



 
 

Чистая прибыль (убыток) 2400* Строка «Выручка» – строка «Расходы по обычной 
деятельности» – строка «Проценты к уплате» + строка 
«Прочие доходы» – строка «Прочие расходы» – строка 
«Налоги на прибыль (доходы)» 

Показатель должен быть равен конечному сальдо по счету 99 
«Прибыли и убытки», который списывается на счет 84 
«Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

Отрицательное значение показателя указывается в круглых 
скобках (без знака минус) 

* Компании, ведущие бухучет в упрощенном порядке, нумеруют строки в особом порядке. Они отражают в 
отчете укрупненные показатели, которые включают в себя несколько показателей, поэтому в строках, по 
которым приводятся укрупненные показатели, код нужно проставить по тому показателю, который по величине 
больше других, входящих в эту строку (абз. 2 п. 5 Приказа Минфина от 02.07.2010 № 66н). 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_103394/2ff7a8c72de3994f30496a0ccbb1ddafdaddf518/

